
 

HOTĂRÂRE 
nr. 40/06.11.2020 

Cu privire la: Aprobarea Regulamentului de Organizare  și Funcționare al Consiliului 
Local al comunei Vitomirești, județul Olt  

             Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Vitomirești nr. 6.066/04.11.2020; 

 Raportul compartimentului de resort nr. 6.066/04.11.2020; 

 Proiectul de hotărâre nr. 6.068/04.11.2020; 

 Prevederile art. 129 alin. (2) lit.a) și alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, propun aprobarea unui nou regulament de organizare și funcționare a 

Consililui Local al comunei Vitomirești, în ședința ordinară a Consililui Local din luna 

noiembrie 2020. 

 Prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparenta decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor  normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 
 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. b) art. 139 alin. (1), art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consilului Local al 

comunei Vitomirești, Județul Olt, conform Anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului și 
viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 

comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet. 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                         CONSILIER,                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                    Mariana FLOROIU                                     Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 
                                                                                                   

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



                                                                                        


